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- за порушення, виявлені перший раз – 1020 грн;  

- при повторному виявленні порушення протягом року – 

2040 грн. Штраф накладається один на всі виявлені порушення.  

Неповна або несвоєчасна сплата ПДФО та ВЗ зумовлює 

накладення штрафу у розмірі 2 5% від суми недоплати та нарахування 

пені за кожен день прострочення. Однак, такі санкції накладаються 

лише, коли порушення виявлені під час перевірки податковими 

інспекторами.  

З метою уникнення штрафу необхідно виправити помилку 

шляхом подачі розрахунку за ф. № 1ДФ з позначкою «Уточнюючий» 

та провести обов’язковий або добровільний перерахунок ПДФО. 

За неподання або несвоєчасне подання розрахунку за ф. № 1ДФ 

накладається адміністративний штраф від 23 до 51 грн, але таке 

адміністративне стягнення може бути накладене не пізніше 2 місяців з 

дня скоєння, а якщо порушення тривале – не пізніше 2 місяців з дня 

його виявлення. Розрахунок подають щокварталу протягом 

40 календарних днів, що настають за останнім днем звітного кварталу. 
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цінностей. Придбаних у постачальників. Це пов’язано із змінами в 

законодавстві, що відбулися протягом 2015-2020 рр. Зокрема, це 

стосується застосування довіреності на отримання товарно-

матеріальних цінностей. 

Згідно ст. 244 Цивільного кодексу України довіреність – 

«письмовий документ, що видається однією особою іншій особі для 

представництва перед третіми особами» [1]. Відповідно до ст. 246 

довіреність може видаватися від імені юридичної особи для 

здійснення її представником операцій, пов’язаних з господарською 

діяльністю цієї юридичної особи. 

До 2015 р. порядок отримання матеріальних цінностей, 

придбаних у постачальників, регулювався Інструкцією № 99, 

відповідно до якої для отримання придбаних товарно-матеріальних 

цінностей покупець повинен був надати продавцю Довіреність за 

формою М-2. Цей документ мав типову форму та відносився до 

бланків суворої звітності.  Інструкція передбачала цілий ряд 

обов’язкових облікових процедур, пов’язаних з обліком бланків 

довіреностей, а в кінці місяця бланки використаних довіреностей 

списували спеціальним актом. 

З 1.01.2015 р. Інструкція № 99 втратила чинність і вважається, 

що для здійснення операцій, пов’язаних з отриманням матеріальних 

цінностей у постачальника, використання довіреності не є 

обов’язковим. Для врегулювання цього питання необхідно уважно 

вивчити умови договору. Саме в договорі визначається порядок 

отримання матеріальних цінностей, тобто зазначається, яким чином 

відбувається передача цінностей від продавця покупцеві.  

Якщо договором передбачено надання довіреності, то покупцю 

необхідно надати своєму представнику довіреність. На сьогодні 

довіреність не має затвердженої типової форми, тому при її складанні 

необхідно дотримуватись принципу превалювання сутності над 

формою. Довіреність повинна мати такі реквізити: назва підприємства, 

його адреса, код ЄДРПОУ, дата складання, номер, ПІБ та паспортні 

дані особи, якій видана довіреність, назва постачальника і вид 

матеріальних цінностей, які отримуються, термін дії довіреності. 

Документ засвідчується підписами директора і головного бухгалтера 

підприємства та його печаткою. 

Довіреність може бути одноразовою або надаватися на певний 

період часу )бути багаторазовою) для здійснення декількох операцій. 
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При цьому необхідно вказувати термін її дії. Під час складання 

довіреності слід звернути увагу на ст. 247 ЦКУ, згідно з якою якщо в 

довіреності не вказана дата її вчинення, то така довіреність вважається 

нікчемною. Отже, можна зробити висновок про те, що в разі 

необхідності застосування довіреності слід вказувати дату її вчинення. 

Цей реквізит  вважається обов’язковим. 

До того моменту, поки Інструкція № 99 не втратила чинність, 

довіреність можна було видавати виключно працівнику підприємства, 

оскільки він був отримувачем матеріальних цінностей і ніс за них 

матеріальну відповідальність. Після втрати чинності Інструкції № 99 

довіреність може видаватися і особі, яка не є працівником 

підприємства [2].  

Ми вважаємо, що видавати довіреність на отримання 

матеріальних цінностей особі, яка не є працівником підприємства, 

недоцільно. При цьому неможливо забезпечити збереження цінностей 

і отримання їх безпосередньо підприємством. В разі гострої 

необхідності слід, на нашу думку, укласти договір цивільно-правового 

характеру з особою, яка не працює на підприємстві, але вчиняє дії від 

його імені. При цьому однієї довіреності на наш погляд, замало. 
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